
 

1 
 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

cu privire la demersul președintelui Curții de Apel Bălți, Ion Talpă, referitor la 

conferirea titlului onorific „Decan al autorității judecătorești” unui judecător 

 

12 septembrie 2024                                                                       mun. Chişinău 

 nr.498/31 

 

Examinând demersul președintelui Curții de Apel Bălți, Ion Talpă, referitor 

la conferirea titlului onorific „Decan al autorității judecătorești”, unui judecător, 

luând act de informația membrului Consiliului Superior al Magistraturii, Ioana 

Chironeț, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

 

C O N S T A T Ă: 

La Consiliul Superior al Magistraturii a fost înregistrat demersul 

președintelui Curții de Apel Bălți, Ion Talpă, referitor la conferirea titlului 

onorific „Decan al autorității judecătorești”, judecătorului și președintelui 

interimar al Judecătoriei Edineț, Lilia Țurcan. 

În acest sens, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii reține că, potrivit 

pct. 3 din Regulamentul privind conferirea titlului onorific „Decan al autorității 

judecătorești”, aprobat prin Hotărârea CSM nr. 523/21 din 03 iulie 2013 (în 

continuare Regulament), titlurile onorifice se acordă, prin Hotărâre a 

Consiliului.  

Conform pct. 4 din Regulament, titlul onorific „Decan al autorităţii 

judecătoreşti”, se acordă judecătorului care întruneşte următoarele condiţii: 

- are o vechime în funcţie de judecător mai mult de 30 de ani; 

- pe parcursul activităţii în cadrul sistemului a manifestat un comportament 

ireproşabil; 

-  a susţinut evaluarea performanţelor judecătorilor; 

- nu a fost supus răspunderii disciplinare pe parcursul ultimului an de 

activitate; 

-  nu a fost suspendat din funcţie în baza art. 24 alin. (1) lit. a), c) din Legea 

cu privire la statutul judecătorului. 

Conferirea titlului onorific marchează recunoașterea publică a 

devotamentului faţă de sistemul judiciar, stimularea morală a muncii 

îndelungate a judecătorului la înfăptuirea justiţiei. 

 În această ordine de idei, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

reține următoarele detalii relevante despre activitatea judecătorului desemnat 

pentru conferirea titlului onorific „Decan al autorității judecătorești”. 

Doamna Lilia Țurcan și-a început activitatea în calitate de magistrat la 14 

iulie 1994 la Judecătoria Dondușeni, fiind numită în funcție prin Hotărârea 

Parlamentului Republicii Moldova nr. 179-XIII din 14 iulie 1994. 



 

2 
 

Prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 2079-III din 05 

noiembrie 2004 a fost numită în funcția de judecător până la atingerea 

plafonului de vârstă. 

Prin Decretul Președintelui interimar al Republicii Moldova nr. 519-V din 

26 august 2010 a fost numită în funcția de președinte al Judecătoriei Dondușeni, 

pe un termen de 4 ani, iar prin Decretul Președintelui Republicii Moldova nr. 

1421-VII din 30 decembrie 2015, a fost numită pentru exercitarea unui nou 

mandat de președinte al aceleiași instanțe judecătorești. 

În baza Decretului Președintelui Republicii Moldova nr. 170-VIII din 11 

mai 2017, a fost numită în funcția de Președinte al Judecătoriei Edineț, pe un 

termen de 4 ani. 

Conform Hotărârii  Plenului Consiliului Superior al Magistraturii nr. 

123/13 din 27 aprilie 2021, judecătorul Lilia Țurcan a fost desemnată pentru 

exercitarea interimatului funcției de președinte al Judecătoriei Edineț, începând 

cu 20 mai 2021, până la completarea funcției în modul stabilit de lege. 

Pentru activitatea îndelungată și manifestarea atitudinii ireproșabile în 

exercitarea funcției de judecător, experiența profesională în înfăptuirea actului 

de justiție, apreciind devotamentul în calitatea sa de magistrat, la 20 martie 

2018, prin Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 147/8 din 20 

martie 2018, i-a fost decernată Diploma de Onoare a Consiliului Superior al 

Magistraturii, iar la 08 septembrie 2020, prin Hotărârea Plenului Consiliului 

Superior al Magistraturii nr. 240/21, i s-a conferit titlul onorific de „Veteran al 

sistemului judiciar”.    

Prin Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 4/1 din 15 ianuarie 

2019, judecătorului Lilia Țurcan i-a fost conferit gradul doi de calificare. 

În rezultatul evaluării activității desfășurate în calitate de judecător, 

Colegiul de evaluare a performanțelor judecătorilor prin Hotărârea nr. 141/14 

din 06 decembrie 2019 i-a atribuit calificativul „excelent”. 

În procesul desfășurării obligațiilor de serviciu judecătorul Lilia Țurcan a 

dat dovadă de calificare profesională înaltă, competență, cunoștințe profunde în 

ramurile de drept practicate, responsabilitate, perseverență, capacități teoretice și 

abilități necesare în aplicarea lor în practică. 

În calitatea sa de președinte/președinte interimar a instanței judecătorești a 

demonstrat calități și aptitudini ale unui manager de succes, creând condiții 

excelente atât pentru activitatea angajaților cât și pentru justițiabili. 

Potrivit datelor statistice pentru anul 2021 - 2023, judecătorul Lilia Țurcan 

i-au fost repartizate - 2441 dosare, dintre care 2331 au fost examinate, rata de 

soluționare a dosarelor fiind de 95,50 %.  

În acest context, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 

concluzionează că, judecătorul propus pentru conferirea titlurilor onorifice 

„Decan al autorităţii judecătoreşti” întrunește condiţiile impuse de pct. 4 din 

Regulament, are o vechime în funcția de judecător mai mult de 30 de ani, pe 

parcursul activității în sistemul judecătoresc a manifestat un comportament 

ireproșabil, a susținut evaluarea performanțelor judecătorilor cu calificativul 

„excelent’’ și în ultimul an de activitate nu a avut sancțiuni disciplinare. 



 

3 
 

Potrivit art. 24 alin. (1) și (2) din Legea cu privire la Consiliul Superior al 

Magistraturii, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu 

votul deschis al majorității membrilor prezenți, cu excepția cazului prevăzut în 

art. 19 alin.(4). Hotărârea motivată se redactează în cel mult 30 de zile și se 

semnează de președintele ședinței. În hotărâre se menționează numărul de voturi 

exprimate în favoarea şi împotriva hotărârii. 

În rezultatul procedurii de votare a membrilor Consiliului Superior al 

Magistraturii prezenți la ședință, cu 8 (opt) voturi pro și 0 (zero) împotrivă, 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii concluzionează că judecătorul 

propus pentru conferirea titlului onorific ”Decan al autorității judecătorești” 

întrunește condițiile prevăzute de pct. 4 al Regulament, din care considerent se 

va accepta demersul președintelui Curții de Apel Bălți, Ion Talpă și se va conferi 

judecătorului Lilia Țurcan de la Judecătoria Edineț titlul onorific ”Decan al 

autorității judecătorești”. 

Reieșind din cele expuse, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în 

temeiul art. 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996 cu privire la 

Consiliul Superior al Magistraturii, pct. 4 din Regulamentul privind conferirea 

titlului onorific „Decan al autorității judecătorești”, art. 191 alin. (5) și 209 alin. 

(5) din Codul Administrativ al Republicii Moldova, Plenul Consiliului Superior 

al Magistraturii  

H O T Ă R Ă Ș T E: 
1.  Se acceptă demersul președintelui Curții de Apel Bălți, Ion Talpă, 

referitor la conferirea titlului onorific „Decan al autorității judecătorești”, 

judecătorului și președintelui interimar al Judecătoriei Edineț, Lilia Țurcan. 

2. Se conferă titlul onorific „Decan al autorității judecătorești” 

judecătorului și președintelui interimar al Judecătoriei Edineț, Lilia Țurcan.  

3.   Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție în 

termen de 30 de zile.  

4.  Copia de pe prezenta Hotărâre se remite, spre informare, instanței 

judecătorești vizate și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al 

Magistraturii (www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                 Sergiu CARAMAN 


